

### Section-C

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks. 2×20=40

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।
10. Explain in detail suggestions of Hunter Commission related to higher education and women education. उच्च शिक्षा व स्त्री शिक्षा के संबंध में हंटर कमीशन की सिफारिशों का सविस्तार वर्णन कीजिये।
11. Analysis the merits and demerits of Sargent Commission. सार्जेंट योजना के गुण व दोषों की समीक्षात्मक विवेचना कीजिये।
12. Write in detail the factors affecting education. शिक्षा को प्रभावित करने वाले कारकों के बारे में विस्तार से लिखिये।
13. Explain the student-teacher relation in ancient time. Why it is relevant in modern time? प्राचीन काल में गुरु शिष्य संबंधों की विवेचना कीजिये। आधुनिक युग में इनकी क्या प्रासंगिकता है?

—x—

(4)

ED-01 // 300 // 4

ED-01

B.A. Examination June, 2015

Understanding Education

(शिक्षा अवबोध)

Time : Three Hours

[Max. Marks : 100

**Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

### Section-A

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. 10×2=20

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who said - 'Education is life and its objective is to refine personality'?

'शिक्षा जीवन है और उसका उद्देश्य व्यक्तित्व का उत्कर्ष करना है', यह किसका कथन है?

(1)

ED-01 // 300 // 4

- (ii) Which are the main four foundations of education?  
शिक्षा की चार प्रमुख आधार शिलाएं कौन-सी हैं?
- (iii) When Secondary Education Commission was formed?  
माध्यमिक शिक्षा आयोग का गठन कब हुआ?
- (iv) 'Education is a tri-polar process' this theory is given by .....
- (v) Who is the writer of book 'Das Capital'?  
'दास कोपिटल' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (vi) Whose birthday is celebrated as education day?  
किसके जन्मदिवस को शिक्षा दिवस के रूप में मनाया जाता है?
- (vii) For establishment of socialistic society who gave theory of 'Heart change and trusteeship'?  
समाजवादी समाज के स्थापना हेतु 'हृदय परिवर्तन और ट्रस्टीशिप' का सिद्धांत किसने दिया?
- (viii) How social factors affect Education?  
सामाजिक कारक किस प्रकार शिक्षा को प्रभावित करते हैं?
- (ix) Write the role of Hartag Committee on Women Education.  
हर्ताग समिति की स्त्री शिक्षा में भूमिका लिखिये।
- (x) What is Right to Education Act?  
शिक्षा का अधिकार अधिनियम क्या है?

### Section-B

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.  
4×10=40

(2)

खण्ड-ब  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- नोट: कितनी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परि सीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।  
Discuss merits and demerits of informal education.  
अनौपचारिक शिक्षा के गुण-दोषों की विवेचना कीजिये।
3. 'Life of university education is research work'. Analyse it.  
'विश्वविद्यालय शिक्षा का प्राण अनुसंधान कार्य है' समीक्षा कीजिये।
4. What are the main reason of wastage and stagnation in primary education? Explain it.  
प्राथमिक शिक्षा के अपव्यय व अवरोधन का प्रमुख कारण क्या है? स्पष्ट करें।
5. What is curriculum of Basic education? Explain it.  
बुनियादी शिक्षा का पाठ्यक्रम क्या है? व्याख्या कीजिये।
6. Explain the concept of aim and objective with their difference.  
लक्ष्य व उद्देश्य के संप्रत्यय को स्पष्ट करते हुए इनमें अन्तर बताइये।
7. Explain main suggestions of Wood's Despatch.  
वुड घोषणा-पत्र के प्रमुख सुझावों को स्पष्ट कीजिये।
8. 'Examination and evaluation has important place in education'. What are the views of Secondary Education commission on this subject.  
'परीक्षा व मूल्यांकन का शिक्षा में महत्वपूर्ण स्थान है' इस विषय में माध्यमिक शिक्षा आयोग के क्या विचार हैं?
9. Explain the objectives of National Knowledge Commission.  
राष्ट्रीय ज्ञान आयोग के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिये।

(3)